
�������� ���� 	
������
��
��� ������ ���
�
��� ���������� ��������� ����� ������
�
�

�
	
��� ��� ���
��� ������ 
� �������� ��� ��������� ���� ���� ��� � �� ��� �������� ��� �� ��� �� �����

���������� ���� �� �� ���� �� �
��� �
�
�� ��
� �

�
�
�� �
�
� ���� 
�� ����
�
�� �
��� ���

	���
���
���� �
� ������
�
�� �
	
��� ���� � �

�� ������ �

��� �

�
�
�� �
��� �!



������
�
�� ��
� 	�
���
� 

� �����
�
��� �

��� �

�
�
�� �
��� �!� 
"�	�� �����
�

� �


	�
���
�������������"�������
��
��

������
�
���������������������

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��
�����

����		
��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	����
�������	
����
��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
���������������	�������

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	#�� � ��


��������
���������������	#����

� ��

���� ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�


2�%13)%14 )2$'�&**5'00)$$'��*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)!



 

 

Premesso che l'articolo 1 della legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, dispone che 
l'Amministrazione regionale assuma a propria rilevante funzione - da svolgere a livello 
centrale - quella del coordinamento di tutte le misure organizzative e di tutte le azioni nei 
loro aspetti conoscitivi, normativi e gestionali, anche se di competenza di enti e soggetti 
sub-regionali, dirette a garantire, in un quadro di sicurezza dei sistemi sociali regionali, 
l'incolumità delle persone e/o dei beni e dell'ambiente rispetto all'insorgere di qualsivoglia 
situazione od evento che comporti agli stessi grave danno o pericolo di grave danno e che 
per loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con misure straordinarie, nonché 
a garantire il tempestivo soccorso; 

Atteso che le funzioni della Protezione civile della Regione istituita, ai sensi dell'articolo 16 
della L.R. 64/86, quale struttura di rilevanza generale con compiti di coordinamento unitario 
delle attività di protezione civile, si esplicano principalmente nei livelli di previsione, 
prevenzione ed intervento, finalizzati rispettivamente, all'abbassamento delle soglie di 
rischio, alla gestione delle emergenze ed al ripristino della situazione di normalità; 

Rilevato che, in particolare per l’attuazione della citata legge ai sensi dell’articolo 10, 
comma 1, lettere b) della L.R. 64/1986 l’Amministrazione regionale è autorizzata a 
concedere finanziamenti agli Enti locali, singoli od associati ed alle Associazioni di 
volontariato di protezione civile, per l’acquisizione di apparecchiature e impianti di 
rilevamento e comunicazione, di attrezzature e mezzi operativi, nonché delle sedi di 
allocamento o deposito, comprese le spese per il funzionamento e il mantenimento di 
attrezzature e mezzi operativi;  

Rilevato, inoltre, che ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettera c) della L.R. 64/1986 
l’Amministrazione regionale è autorizzata ad acquistare mezzi e attrezzature da fornire in 
comodato alle strutture comunali, alle aggregazioni intercomunali di protezione civile di cui 
all’art. 7, comma 2 ter, lettera f) della medesima legge, alle altre forme di aggregazione del 
volontariato di protezione civile, nonché alle associazioni di volontariato di protezione civile 
direttamente o per il tramite degli enti locali interessati;   

Visto il decreto del Presidente della Regione 17 maggio 2002, n. 140/Pres. di approvazione 
del “Regolamento contenente i criteri e le modalità per la concessione di finanziamenti agli 
Enti locali singoli ed associati ed alle Associazioni di volontariato per le attività di protezione 
civile, ai sensi dell’articolo 10, primo comma della L.R. 64/1986”; 

Viste le modifiche apportate al citato D.P.Reg. 140/2002 con decreto del Presidente della 
Regione 23 giugno 2004, n. 0204/Pres.; 

Ricordato che, ai sensi dell'articolo 6, il citato Regolamento prevede che i finanziamenti 
possono essere concessi per: 

a) Dotazione, mantenimento operativo, rinnovo di attrezzature e mezzi operativi; 

b) Dotazione di sedi di allocamento e deposito; 

c) Organizzazione e svolgimento di esercitazioni; 

d) Organizzazione e svolgimento di corsi di formazione; 

e) Attuazione di progetti organici ed articolati afferenti alle tipologie di cui ai punti 
precedenti; 

Constatato, inoltre, che il Regolamento medesimo stabilisce, all'articolo 3, che la 
concessione dei finanziamenti avvenga sulla base della "Pianificazione tecnica annuale per il 
potenziamento del volontariato di protezione civile", nei limiti delle risorse disponibili, ed in 
particolare ai sensi dell’art. 4, comma 4 con l'adozione del "Piano tecnico annuale", che 
definisce gli indirizzi generali di organizzazione e sviluppo del Sistema regionale di 



 

 

protezione civile ed i criteri di ammissibilità e di priorità, sulla base dei quali viene stilata la 
graduatoria per la concessione dei finanziamenti relativamente all'anno di riferimento; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 4 bis del citato Regolamento, al fine di perseguire il 
potenziamento dell’operatività del Sistema regionale integrato di protezione civile, in 
deroga alla succitata pianificazione, su motivata relazione tecnica del Direttore centrale 
della Protezione civile della Regione e su proposta dell’Assessore regionale alla protezione 
civile, la Giunta regionale può autorizzare la concessione di finanziamenti per alcune 
specifiche tipologie indicate nell’art. 6 del Regolamento; 

Considerato che nel recepire quanto sopra, il piano dei finanziamenti per il potenziamento 
del volontariato di protezione civile per l’anno 2022, adottato con Decreto del 
Vicepresidente della Regione, Assessore delegato alla Protezione civile 27 aprile 2022, n. 
1014/PC/2022 ha disciplinato la concessione dei finanziamenti ai sensi dell’articolo 10, 
comma 1, lettere b) e c) della L.R. 64/1986 e dell’articolo 4 bis del D.P.Reg 140/Pres per il 
potenziamento del volontariato di protezione civile per l’anno 2022; 

Richiamata la deliberazione 28 ottobre 2022, n. 1601 con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il Riparto dei finanziamenti (Linea finanziamento B1 e C) a favore dei beneficiari 
di cui alle Tabelle 1 e 3, parti integranti del medesimo provvedimento, per un importo 
complessivo pari ad euro 5.012.763.50, di cui euro 1.208.739,42 per la sostituzione di mezzi 
vetusti (Linea B1) ed euro 3.804.024,08 per l’acquisizione di nuove dotazioni di veicoli e di 
attrezzature speciali finalizzate a fronteggiare le emergenze di tipo sovracomunale da 
concedere in comodato ai richiedenti mediante la forma della delegazione amministrativa 
(Linea C);  

Constatato che la predetta spesa di euro 5.012.763.50 è stata posta a carico del Fondo 
regionale per la Protezione civile, mediante l’utilizzo delle risorse derivanti da contrazione di 
mutuo con la Cassa Deposito e Prestiti (riferimento cap. 14150/S del bilancio regionale) per 
euro 5.000.000,00 e a valere sulla disponibilità del Fondo medesimo per euro 12.763,50; 

Atteso, in particolare, che alla spesa di euro 3.804.024,08, relativa all’acquisizione di nuove 
dotazioni di veicoli e di attrezzature speciali finalizzate a fronteggiare le emergenze di tipo 
sovracomunale, si è ritenuto di poter dare copertura mediante le risorse derivanti dalla 
contrazione di mutuo con la Cassa Deposito e Prestiti;  

Atteso che, come si evince dalla tabella allegata al presente provvedimento, la predetta 
spesa di euro 3.804.024,08 è comprensiva dell’importo di euro 136.936,80, relativo ai corsi di 
formazione per i  volontari dei gruppi comunali che verranno adibiti alla guida o all’utilizzo 
dei mezzi e/o delle attrezzature richieste, nonché dell’importo di euro 133.500,00, relativo al 
finanziamento a favore dell’Associazione Nazionale Alpini Udine e dell’Associazione 
Nazionale Carabinieri Isp. FVG Nucleo Reg.Vol. e P.C.;  

Evidenziato che, a seguito degli approfondimenti nel frattempo intercorsi, è stato appurato 
che le risorse derivanti dalla contrazione di mutuo con la Cassa Deposito e Prestiti non 
possono dare copertura alle spese aventi natura corrente, quali i corsi di formazione per i 
volontari dei gruppi comunali, né possono essere destinate a favore di soggetti privati, quali 
le Associazioni di volontariato; 

Riscontrata pertanto la necessità di porre a carico delle disponibilità del Fondo regionale 
per la protezione civile, anziché sulle risorse derivanti dalla contrazione di mutuo con la 
Cassa Deposito e Prestiti, le spese di seguito elencate, per un importo complessivo pari ad 
euro 270.436,80, in aggiunta all’importo pari ad euro 12.763,50 già autorizzato a carico del 
Fondo regionale medesimo ai sensi della deliberazione 28 ottobre 2022, n. 1601: 



 

 

- euro 136.936,80, da destinare alla copertura dei corsi di formazione per i volontari dei 
gruppi comunali che verranno adibiti alla guida o all’utilizza dei mezzi e/o delle attrezzature 
richieste, a favore dei beneficiari indicati nella tabella allegata al presente provvedimento, 
per gli importi a fianco di ciascuno indicati;  

- euro 133.500,00, da destinare alla copertura dei finanziamenti a favore dell’Associazione 
Nazionale Alpini Udine e dell’Associazione Nazionale Carabinieri Isp. FVG Nucleo Reg.Vol. e 
P.C.; 

Vista la tabella 3 A allegata al presente provvedimento quale parte integrante dalla quale si 
evince che: 

- i finanziamenti spettanti ai singoli beneficiari per l’acquisizione di nuove dotazioni di veicoli 
e di attrezzature speciali finalizzate a fronteggiare le emergenze di tipo sovracomunale da 
concedere in comodato ai richiedenti mediante la forma della delegazione amministrativa, 
ammontano ad euro 3.667.087,28, di cui euro 133.500,0 a favore dell’Associazione 
Nazionale Alpini Udine e dell’Associazione Nazionale Carabinieri Isp. FVG Nucleo Reg.Vol. e 
P.C.; 

- i finanziamenti spettanti per i corsi di formazione per i volontari dei gruppi comunali che 
verranno adibiti alla guida o all’utilizzo dei mezzi e/o delle attrezzature richieste ammontano 
ad euro 136.936,80; 

Ritenuto, pertanto, di integrare la tabella 3, parte integrante alla deliberazione di Giunta 
regionale 28 ottobre 2022, n. 1601, con la tabella 3 A allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante, al fine di dare dettagliata e separata evidenza degli importi spettanti 
per i veicoli e le attrezzatture speciali dagli importi spettanti per i corsi di formazione come 
sopra specificati; 

Ritenuto, inoltre, di dare copertura alla spesa di euro 5.012.763,50, già autorizzata con 
deliberazione di Giunta regionale 28 ottobre 2022, n. 1601, con le seguenti modalità: 

- euro 4.729.563,20, mediante utilizzo delle risorse derivanti da contrazione di mutuo con la 
Cassa Deposito e Prestiti, di cui euro 1.208.739,42 per la sostituzione di mezzi vetusti (Linea 
B1) ed euro 3.520.823,78 per l’acquisizione di nuove dotazioni di veicoli e di attrezzature 
speciali finalizzate a fronteggiare le emergenze di tipo sovracomunale da concedere in 
comodato ai richiedenti mediante la forma della delegazione amministrativa (Linea C); 

- euro 283.200,30, a carico della disponibilità del Fondo regionale per la protezione civile, di 
cui euro 270.436,80 per i corsi di formazione per i volontari dei gruppi comunali che 
verranno adibiti alla guida o all’utilizzo dei mezzi e/o delle attrezzature richieste, per euro 
136.936,80, e per i mezzi e le attrezzature speciali all’Associazione Nazionale Alpini Udine e 
all’Associazione Nazionale Carabinieri Isp. FVG Nucleo Reg.Vol. e P.C., per euro 133.500,00 
(Linea C);  

Su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato alla protezione 
civile, 

La Giunta regionale, all’unanimità  

D E L I B E R A 

1. La tabella n. 3, parte integrante alla deliberazione di Giunta regionale 28 ottobre 2022, 
n. 1601, è integrata con la tabella 3 A allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante, al fine di dare dettagliata e separata evidenza degli importi spettanti per i 
veicoli e le attrezzatture speciali dagli importi spettanti per i corsi di formazione per i 
volontari dei gruppi comunali che verranno adibiti alla guida o all’utilizza dei mezzi e/o 
delle attrezzature richieste. 



 

 

 

2. La spesa di euro 5.012.763,50, già autorizzata con deliberazione 28 ottobre 2022, n. 
1601 trova copertura secondo le seguenti modalità: 

- euro 4.729.563,20, mediante utilizzo delle risorse derivanti da contrazione di mutuo 
con la Cassa Deposito e Prestiti, di cui euro 1.208.739,42 per la sostituzione di mezzi 
vetusti (Linea B1) ed euro 3.520.823,78 per l’acquisizione di nuove dotazioni di veicoli e 
di attrezzature speciali finalizzate a fronteggiare le emergenze di tipo sovracomunale 
da concedere in comodato ai richiedenti mediante la forma della delegazione 
amministrativa (Linea C); 

- euro 283.200,30, a carico della disponibilità del Fondo regionale per la protezione 
civile, di cui euro 270.436,50 per i corsi di formazione per i volontari dei gruppi comunali 
che verranno adibiti alla guida o all’utilizzo dei mezzi e/o delle attrezzature richieste, per 
euro 136.936,80, e per i mezzi e le attrezzature speciali all’Associazione Nazionale Alpini 
di Udine e all’Associazione Nazionale Carabinieri Isp. FVG Nucleo Reg.Vol. e P.C., per 
euro 133.500,00 (Linea C). 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 


